c) Vergl. oben §. 203. 212. 214.

d) Vergl. Schnaubert Commentar. S. 298.

e) B. V. Corp. Const. Calenb. Tom. 1. p. 146. Struben rechtl. Ord. Th. 1. Nr. 39.

gesetzt werden f); eben daher ist aber auch die Zulässigkeit der Bestellung eines solchen keinesweges eine Folge der Sammtbelehnung, sondern ein Vortheil, der jenen nicht überall zugestanden wird, wo diese gilt g). Die Gründe, aus welchen ein Provasallagium entsteht und erlöscht h), ergeben sich zum Theil schon aus den bezeichneten Verhältnissen, bei welchen es vorzukommen pflegt, wornach also namentlich die Magistratur ein Grund desselben seyn kann; es findet sich aber auch als ein auf einem Auftrag beruhendes Recht. Zu den Erlösungsgründen muß nach dem obigen auch die Felonie des Provasallus gerechnet werden.

§. 221.

II. Dingliches Verhältniß.

1. Im Allgemeinen.

Das dominium utile im Gegensatz der Proprietät des Lehensherrn a) umfaßt 1. die Ausübung aller Eigentumsrechte, soweit die Sache dadurch nicht verschlech-

f) Struben a. a. D. §. 3. v. Selchow braunsch. länburg. Privatr. §. 581.

g) S. 2. B. gothaisches Lehensmandat §. 37. 38.

h) S. besonders Schröter a. a. D. S. 401 u. f.

a) S. überh. C. L. Seiffert de dominio feudorum utili. Lips. 1780. 4. a Globig de reb. dub. in jure feudali. Obs. 7. H. F. Schorch de praecipuis-juribus vasalli circa feudum. Erf. 1743. 4. II. F. 8. §. 2. Quamvis possessio per beneficium ad eum pertineat; proprietas tamen ad alium spectat. II. F. 23. §. 2. — beneficium ita datur — ut proprietas quidem rei immobilis penes dantem remaneat, usufructus vero illius rei — ad accipientem transeat —.

tert wird b), daher 2. auch der Gebrauch und Fruchtgenuß, der dem Vasallen zugeschrieben wird. c), nicht nach den Gränzen des gewöhnlichen von der Proprietät getrennten ususfructus abgemessen werden kann d), sondern unter der angegebenen Beschränkung jener dem Nutzungsrecht des Eigenthümers selbst gleichzustellen ist e).

b) II. F. 8. pr. Rci autem per beneficium recte investitae vasallus hanc habet potestatem, ut *tanquam dominus* possit — vindicare, et — defensionem opponere. Nam et servitutem eidem rei debitam petere potest et retinere. Quid ergo si pretio vel dolo, aut incuria servitutem rei beneficiariae imponi patiatur, et ad dominum ex qualibet causa postea beneficium revertatur, an ex eo praejudicium domino generetur, quaesitum fuit et responsum est, ut vasallo quidem, donec feudum tenet possit obesse, domino autem, etsi per longa tempora perseveraverit servitus minime noceat. §. 1. E contrario autem si quid feudo a vasallo additum sit, si quidem tale adjectum sit, quod per se subsistere possit, id est ut per se censeatur ut praedium, id non accrescit feudo. Si vero per se non possit subsistere, ut servitus: plerisque placet feudo accedere, et sicut partem feudi disponendam esse. *melio-rem namque conditionem feudi facere potest: deterio-rem vero sine domini voluntate vel eorum agnatorum ad quos per successionem pertinet, facere non potest.* Vergl. II. F. 27. §. 17.